安康市人民政府办公室

安政办函〔2020〕155 号

安康市人民政府办公室

关于印发安康中心城区网格化管理

考核办法（试行）的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康中心城区网格化管理考核办法（试行）》已经市政府

常务会议研究通过，现印发给你们，请认真组织实施。

安康 公室

2 日

— 2 —

安康中心城区网格化管理考核办法（试行）

为切实加强安康中心城区网格化管理工作，着力解决违法用

地、违法建设（以下简称“两违”）和市容环境卫生方面突出问

题，根据《安康中心城区网格化综合监管实施意见》（安政发

〔2020〕21）等规定，制定本办法。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以建设

西北生态经济强市，提升秦巴明珠城市品质为目标，遵循实事求

是、客观公正、科学合理的原则，通过对中心城区网格化管理主

要单位履行城市管理职责情况进行考核，进一步明确任务、压实

责任、调动各方积极性，加快建立城市管理长效机制，不断提升

城市治理现代化水平。

二、考核原则

（（（（一一一一））））坚坚坚坚持持持持定定定定性性性性与与与与定定定定量量量量相相相相结结结结合合合合。。。。突出“两违”和市容环境卫

生监管重点，细化量化考核指标，注重工作成效，确保考核结果

全面客观反映工作实绩。

（（（（二二二二））））坚坚坚坚持持持持激激激激励励励励与与与与约约约约束束束束相相相相结结结结合合合合。。。。强化考核结果运用，对工作

实效明显，成绩突出的单位予以奖励;对安排不力、工作滞后的

单位严格落实约束机制，充分发挥考核的正向引导作用。

三、考核对象

汉滨区政府（新城办、老城办、江北办、建民办、五里镇、

关庙镇、张滩镇和吉河镇）

四、考核内容

（一）中心城区网格化管理体系建设。

（二）“两违”管控。包括组织管理、“两违”处置、投诉举

— 3 —

报、无违创建、宣传工作。

（三）市容环境卫生。包括道路清扫保洁、背街小巷管理、

城乡结合部和无物业小区环境整治，街道秩序、农贸市场、公共厕

所、户外广告和门头牌匾管理，“门前四包”、垃圾分类等。

五、考核方式

（（（（一一一一））））考考考考核核核核形形形形式式式式。。。。实行日常督查与年度考核相结合的方式，

日常督查主要通过不定期抽查、随机暗访、专项督查等形式开展，

年度考核按照《安康中心城市网格化管理考核评分表》进行计分。

考核分值为 100 分，其中网格化管理组织建设 5 分，“两违”管

控 60 分，市容环境卫生 35 分。

（（（（二二二二））））考考考考核核核核组组组组织织织织。。。。中心城区网格化管理考核工作由中心城市

管理委员会办公室（市城市管理执法局）牵头，市自然资源局、

市住建局、市创建办等部门配合，组成考核组开展考核工作。年

度考核结果由市中心城市管理委员会审定。

六、考核奖惩

（一）将中心城区网格化管理工作纳入市对汉滨区年度综合

目标责任考核，相应增加考核分值。

（二）根据中心城区网格化管理考核结果对汉滨区政府进行

奖励，年度考核得分 90 分以上（含 90 分）奖励 300 万元，90

分以下 85 分以上（含 85 分）奖励 200 万元，85 分以下 80 分以

上（含 80 分）奖励 100 万元。

（三）中心城区网格化管理考核得分 80 以下，依规依纪追

究相关单位和人员的责任。

附件：安康中心城区网格化管理考核评分表

— 4 —

附件

安康中心城区网格化管理考核评分表

类别 分项 评分标准 分值

体系

建设

体系建设

1.对中心城区网格化管理工作有安排、有部署。（1分）

2.分级建立城市综合监管网格，各级网格内部实行定

区域、定人员、定职责、定任务、定奖惩，各网格边

界清晰、责任主体明确、目标任务具体。（2分）

3.制定完善各级网格化管理考核奖惩制度。（2分）

5

“两违”

管控

组织管理

1.主要领导每季度、分管领导每月召开专题会议研究

部署推进“两违”管控工作，有文件、有记录。（1分）

2.“两违”管控工作人员数量适应工作需要，人员

管理规范，工作经费保障到位。（1分）

3.年度工作有计划、有总结。（1分）

4.每月按期向市中心城市管理委员会办公室（市城管

执法局）报送月报表、工作小结。（2分）

5

“两违”

处置

1.健全和落实“两违”管控工作制度，工作台账管理

规范。（2分）

2.“两违”管控工作有力，发现一起、制止一起、处

置一起；未完成督查交办整改任务的每处（户）扣 2

分；受到市中心城市管理委员会办公室通报批评的每

次扣 2分，扣完为止。（28 分）。

3.完成年度“两违”存量处置任务。（10 分）

40

投诉举报

1.建立健全群众投诉举报制度，有效化解各类矛盾和

问题。（2分）

2.完成“两违”投诉办理任务，未完成的每件扣 0.5

分，扣完为止。（6分）

8

无违创建

积极开展无新增违建村（社区）创建，全年完成不少

于 8个村（社区）创建。（3分）

3

宣传工作

1.各镇办应设立“两违”固定宣传栏 1处。（1分）。

2.全年在村（社区）开展群众宣传发动工作 4次以上，

每少 1次扣 0.5 分。（2分）

3.每月向市中心城市管理委员会办公室（市城管执法

局）报送信息至少 1条，每少 1条扣 0.1 分。（1分）

4

— 5 —

类别 评分标准 分值

市容

环境

卫生

日常管理

市城市管理委员会办公室（市城管执法局）、市创建

办日常督查反馈问题限期内未整改到位的，每件扣

0.5 分，扣完为止。

10

专项督办

收到市城市管理委员会办公室（市城管执法局）、市

创建办针对市容环境卫生问题黄色督办单每件扣 2

分，收到红色警告单每件扣 5分，扣完为止。

5

社会监督

对市级新闻媒体曝光辖区市容环境卫生问题的每件

扣 1分，对市级以上新闻媒体曝光的每件扣 2分。

5

信访投诉

对领导交办、相关部门转办、群众投诉的市容环境卫

生问题，限期内未解决的，每件扣 0.5 分，扣完为止。

10

垃圾分类 根据年度生活垃圾分类工作任务完成比例计分。 5

— 6 —

抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，安康军

分区。

市监委，市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

中、省驻安各单位。